



www.ksiaz-wlkp.pl

# To i owo samorządowo

bezpłatny informator Gminy Książ Wlkp

Nakład: 2500 egzemplarzy | Nr 20 · 02/2025

## Szanowni Mieszkańcy,

przed Państwem jubileuszowy, 20. numer cyklicznie wydawanego informatora gminnego. Biorąc pod uwagę, że każdorazowo stanowi on półroczne podsumowanie działalności książkiego samorządu, to już dokładnie od 10 lat w takiej formie docieramy do Państwa, by przekazać najważniejsze informacje o tym, co działo się w naszej Gminie, z jakimi tematami przyszło nam się zmierzyć, a także o tym, co czeka nas w najbliższym czasie.

W drugiej połowie 2024 roku pozostawaliśmy w temacie wyborów. Jesienią mieszkańcy sołectw wybrali Sołtysów oraz członków Rad Sołeckich. Kto znalazł się w gronie przewodniczących jednostek pomocniczych gminy, informujemy na stronie numer 4. Ponadto chwalimy się architektonicznymi sukcesami książkiej hali widowiskowo-sportowej oraz nagrodą od Marszałka Województwa Wielkopolskiego za całokształt działalności ekologiczno-kulturalnej gminnego samorządu. W trakcie minionego półrocza zostało zrealizowanych wiele inwestycji. Część z nich zaprezentowaliśmy na stronach 12-14. Tymczasem o przedsięwzięciach planowanych do wykonania w bieżącym roku i z bieżącym budżetem, mogą Państwo poczytać na stronie 3.

W sferze kulturalnej miniony rok zdecydowanie należał do Książkich Patronów 2024: Emilii Sczanieckiej, Księdza Arcybiskupa Antoniego Baraniaka, Maksymiliana Krybusa oraz Maksymiliana Cygalskiego. W jaki sposób upamiętniliśmy te zasłużone dla gminnej wspólnoty osoby, relacjonujemy na stronach 7-12 informatora.

Przeglądając bieżący jego numer z pewnością warto zapoznać się z rozdziałem ABC Mieszkańca czy Oświata i sport. Warto też przeczytać inne artykuły jubileuszowego wydania, co czego - jak zwykle - serdecznie Państwa zachęcamy.

A życząc wszystkim pomyślności w realizacji wyznaczonych planów i zamierzeń w nowym roku, pozostajemy z poważaniem

**Burmistrz Książa Wlkp  
Teofil Marciniak  
wraz z pracownikami**



## Gmina Książ Wlkp. nagrodzona „Laurem 25-lecia” i za działania proekologiczne

Działalność ksiąskiej Gminy w obszarze dbałości o naturalne środowisko oraz pielęgnowania tożsamości lokalnej została dostrzeżona i doceniona przez Samorząd Województwa Wielkopolskiego. Na początku listopada ubiegłego roku podczas XXV gali konkursu pod nazwą „Działania proekologiczne i prokulturowe w ramach strategii rozwoju województwa wielkopolskiego” **samorząd Gminy Książ Wlkp. został uhonorowany „Laurem 25-lecia”**. Pamiątkową statuetkę oraz czek pieniężny w wysokości 10 tysięcy złotych odebrała Wiceburmistrz Książa Wlkp., **Mirela Grześkowiak z rąk Członka Zarządu Województwa Wielkopolskiego, Jacka Bogusławskiego**. To niezwykle wyróżnienie przyznane zostało z okazji jubileuszowej edycji konkursu, a trafiło zaledwie do 6 laureatów z terenu całej Wielkopolski! Tak wąskie grono uhonorowanych sprawia, że otrzymanie nagrody z jednej strony stanowi ogromny zaszczyt, z drugiej motywację do realizowania kolejnych, równie owocnych inicjatyw.

Warto zaznaczyć, że podczas gali konkursowej przedstawicielka Urzędu Miejskiego w Książu Wlkp. miała przyjemność odebrać również dyplom za realizację projektu pod nazwą **„WIELKOPOLSKI KSIĄŻ DBA O DRZEWA WCIAŻ”** i gratyfikację finansową w wysokości 2 tysięcy złotych.

W ramach marszałkowskiego konkursu do ksiąskiej Gminy trafiło łącznie 62 tysiące złotych. Nie tylko samorząd bowiem, ale również inne pod-

mioty z terenu naszej Gminy zostały nagrodzone. Wśród nich znalazły się: Centrum Kultury Książ Wlkp., Przedszkole „Bajkowy Świat” w Książu Wlkp. oraz Szkoły Podstawowe w Chwałkowie Kościelnym, Książu Wlkp. i w Mchach. Informację o tym, w jakiej wysokości i za jakie działania otrzymały wyróżnienia, znajdują Państwo na stronie internetowej Gminy

[ksiaz-wlkp.pl](http://ksiaz-wlkp.pl)



## Nowy wóz bojowy w posiadaniu Ochotniczej Straży Pożarnej w Mchach

We wrześniu ubiegłego roku strażacy-ochotnicy wspólnie z licznie przybyłymi mieszkańcami Mchów uroczystie powitali nowy wóz bojowy, który wzbogacił flotę jednostki. **Nowo zakupione auto to Mercedes Benz wyprodukowany w 2010 roku, który wcześniej służył Ochotniczej Straży Pożarnej w Mścicach** z powiatu kozalińskiego. Jest wyposażony w zbiornik wody o pojemności 5000 dm<sup>3</sup>, maszt oświetleniowy oraz autopompę. Mimo, że nie udało się pozyskać dofinansowania z rządowych środków, Gmina Książ Wlkp. zabezpieczyła na ten cel aż 600 tysięcy złotych, dzięki czemu zakup wozu okazał się możliwy.

Nowy pojazd zastąpi starego, wyeksploatowanego Stara i z pewnością przyczyni się do sprawnego niesienia pomocy w kryzysowych sytuacjach nie tylko w Mchach, ale również na terenie całej Gminy Książ Wlkp. Warto zaznaczyć, że to kolejna wymiana wozu strażackiego w ostatnim czasie. Również w ubiegłym roku w nowe auto bojowe została wyposażona Ochotnicza Straż Pożarna Włosiejewice-Ługi, a jeszcze - wcześniej jednostka z Chrzastowa. W ten sposób systematycznie dąży się do unowocześnienia strażackiego taboru, a przez to do poprawy bezpieczeństwa mieszkańców w regionie.



# Plan finansowy ksiąskiej Gminy na rok 2025 uchwalony

Podczas ostatniej w 2024 roku sesji Rady Miejskiej w Książu Wlkp. (27 grudnia), **Radni przyjęli uchwałę w sprawie budżetu Gminy na 2025 rok**. Zaplanowane w nim dochody wynoszą **70 615 023,93 złotych**, a wydatki - **79 297 531,22 złotych**. Planowany deficyt w wysokości 8 682 507,29 złotych zostanie sfinansowany w większości przychodami z tytułu emisji obligacji komunalnych oraz przelewami dokonanymi z lokat z lat ubiegłych.

Pokażną kwotę wydatków stanowią zadania majątkowe, które w przyszłym roku wyniosą blisko **30 milionów złotych**, a więc ponad 37% wszystkich zaplanowanych wydatków! Wśród ujętych w bieżącym planie budżetowym inwestycji znalazło się wiele różnych zadań służących poprawie istniejącej lub budowie nowej infrastruktury. Priorytetowymi przedsięwzięciami są z pewnością: rozbudowa i modernizacja oczyszczalni ścieków w Kielczyńku, renowacja elewacji budynku zabytkowego dworu w Chrzastowie oraz przebudowa drogi prowadzącej do terenów inwestycyjnych na odcinku Książ Wlkp.- Radoszkowo. Nie zabraknie również mniejszych, ale równie potrzebnych zadań inwestycyjnych we wszystkich miejscowościach Gminy.

Spora część tegorocznego budżetu zostanie przeznaczona na rewitalizację zabytków w związku z pozyskaniem dofinansowania ze środków Rządowego Programu Odbudowy Zabytków dla zewnętrznych podmiotów. Należą do nich: renowacja wieży kościelnej wraz z wymianą pokry-

cia dachowego w kościele pod wezwaniem świętego Michała Archanioła w Chwałkowie Kościelnym, konserwacja i restauracja witraży w kościele pod wezwaniem świętego Antoniego Padewskiego w Książu Wlkp., a także renowacja zabytkowych organów piszczałkowych w kościele pod wezwaniem świętego Marcina Biskupa w Mchach.

Niezmienne od kilku lat największym wydatkiem w ksiąskim budżecie jest utrzymanie szkół i przedszkoli, który w przyszłym roku pochłonie niemalże 25 milionów złotych. To aż o 6 milionów więcej niż w poprzednim roku, stąd też na ostatniej sesji oprócz planu budżetowego Radni podjęli również uchwałę w sprawie wyrażenia zamiaru likwidacji Szkoły Podstawowej im. Emilii Szczanieckiej w Konarzycach, rozpoczynając procedurę zamknięcia najbardziej kosztownej i najmniej licznej placówki oświatowej na terenie gminy. Dużą część wydatków pochłaniają także: pomoc społeczna, gospodarka komunalna i ochrona środowiska, rolnictwo i łowiectwo oraz transport i łączność.

Zainteresowanych szczegółami planu dochodów i wydatków odsyłamy do uchwały Nr X/61/2024 Rady Miejskiej w Książu Wlkp. z dnia 27 grudnia 2024 r., dostępnej na portalu e-Sesja na stronie internetowej Gminy

[ksiaz-wlkp.pl](http://ksiaz-wlkp.pl)

## Książka hala widowiskowo-sportowa najlepszym obiektem w Wielkopolsce

**Książka hala widowiskowo-sportowa została wyróżniona w 5. edycji konkursu Nagrody Architektonicznej Województwa Wielkopolskiego. Oprócz zwycięstwa w dwóch kategoriach: najlepszy budynek użyteczności publicznej oraz najlepsze wnętrze, obiekt otrzymał również nagrodę główną konkursu Grand Prix jako najlepszy obiekt w Wielkopolsce.**

Byliśmy przekonani, że jest to jeden z wyróżniających się budynków w naszym województwie, ale uznanie go za najlepszy w regionie, przyjęliśmy z nieukrywaną satysfakcją. W uzasadnieniu kapituły konkursowej o „naszej” hali czytamy: „*Choć w Polsce buduje się dużo, nieczęsto zdarza się, by obiekt zrealizowany w niewielkiej miejscowości, przy dysponowaniu skromnymi środkami, mógł stanowić wzór architektury klasy wręcz europejskiej. (...) Wszystkie detale we wnętrzu są skromne i przemyślane, poczynwszy od radosnej, podnoszącej nastrój kolorystyki, poprzez fakturę wykończenia ścian, po eleganckie uformowanie szafek. Na uwagę zasługują także właściwie zaplanowane osiowe widoki od wejścia i z okna na piętrze*”. Pierwsze zdanie tak naprawdę w pełni oddaje zamysł, z jakim podjęto się realizacji tej inwestycji. To właśnie fakt, że Gmina Książ Wlkp. jest niewielkiej wielkości, co również ma swoje odzwierciedlenie w dysponowanym budżecie sprawiał, że wydając tak ogromną kwotę na budowę hali widowiskowo-sportowej chcieliśmy, by nie tylko doskonale spełniała swoją funkcję, ale również zachwycała wyglądem. Oba te cele udało się spełnić, czego potwierdzeniem jest niemalże całkowicie zapełniony harmonogram wynajmu boiska sportowego oraz otrzymanie wyróżnień ze strony architektów, w tym nagrody Grand Prix - **najlepszy obiekt w Wielkopolsce**.

Jaka jest więc ta książka hala? Gwoli przypomnienia jest to wielofunkcyjny budynek, w którym mieści się pełnowymiarowe boisko, trybuny, dwa zespoły szatniowe na parterze i dwa na piętrze oraz część sportowa z przeznaczeniem na siłownię i fitness, część zagospodarowana z przeznaczeniem na lokal gastronomiczny. Bryła obiektu doskonale wpisuje się w otaczającą architekturę i mimo sporych rozmiarów, hala nie przytłacza okolicy. Stanowi ona połączenie elegancji z nowoczesnością, a cały budynek jest niezwykle funkcjonalny i doskonale potrafi przekształcić się ze sportowego w widowiskowy i służyć wydarzeniom kulturalnym.



# Kto i gdzie został Sołtysem - powyborcze statystyki

19. numer gminnego informatora podsumowujące- go pierwszą połowę ubiegłego roku zdominowały wy- bory organu wykonawczego i uchwałodawczego ksią- skiego samorządu. Tymczasem **jesień upłynęła pod znakiem wyborów Sołtysów i członków Rad Sołec- kich na kolejną kadencję 2024-2029**. W tym celu od- były się Zebrania Wiejskie w poszczególnych sołectwach, które rozpoczęły się 17 października i trwały do 12 listopa- da. Łącznie odbyło się 20 spotkań, z czego 19 zakończyło się wyborem osób reprezentujących jednostki pomocni- cze, a w jednym przypadku – Chrzastowa, nie dokonano wyboru organów sołectwa.

Spośród 19 pozytywnie zakończonych wyborów, w 6 sołectwach funkcję Sołtysa objęła nowa osoba, a w po- zostalych natomiast dotychczasowi przewodniczący jed- nostek pomocniczych funkcję tę pełnić będą w kolejnej kadencji. W trakcie wyborów 14 osób nie miało kontrkan- dydatów i to one zostały wybrane zwykłą większością głosów. Z kolei w 5 sołectwach zostały zgłoszone po 2 kandydatury, spośród których mieszkańcy decydowa- li, kto zostanie sołtysem. Zmiany nastąpiły w następują- cych miejscowościach: Chwałkowo Kościelne (Marian Rodziak), Kiełczynek (Malwina Olejniczak), Ługi (Karolina Antoszkiewicz), Radoszkowo (Przemysław Kania), Świą- czyń (Grzegorz Grewling) oraz Zaborowo (Agnieszka Krajewska). W tabeli obok znajdują Państwo zestawienie Sołtysów, którzy będą piastować tę funkcję przez naj- bliższe 5 lat. Z kolei wykaz danych kontaktowych znajdu- je się na stronie internetowej Gminy [www.ksiaz-wlkp.pl](http://www.ksiaz-wlkp.pl), w Biuletynie Informacji Publicznej Urzędu w zakładce Jed- nostki pomocnicze.

Tymczasem jeśli chodzi o składy Rad Sołeckich to za- nim mieszkańcy przystąpili do głosowania nad konkretny- mi kandydatami, wcześniej ustalali jej skład liczbowy. Tym sposobem w 6 sołectwach liczba członków zwiększyła się od 1 do aż 4 osób, w 2 zmniejszyła się o 1 lub 2 osoby, a w pozostałych nie uległa zmianie. Jakie osoby ostatecz- nie zostały wybrane na członków Rad w poszczególnych sołectwach, dowiedzą się Państwo zaglądając do wskaza- nego wyżej zestawienia.

Jeśli chodzi o frekwencję to w wyborczych Zebra- niach, najliczniej uczestniczyli mieszkańcy Konarskiego (aż 54%), a podczas gdy najmniej zaangażowana okaza- ła się społeczność Chrzastowa (5%), która ostatecznie nie dokonała wyborów swoich organów.

Wracając do jedyne go sołectwa, w którym nie doko- nano wyboru organu. Zatem do momentu wyboru nowe- go przewodniczącego jednostki pomocniczej i członków Rady Sołeckiej - funkcję tę pełnią osoby wybrane w po- przedniej kadencji z Sołtysem, Mirosławem Leśniakiem na czele. Zgodnie z zarządzeniem Nr 2/2025 Burmistrza Książa Wlkp. z dnia 10 stycznia 2025 r. ponowne wybory zostały zaplanowane na czwartek, 20 lutego o godzinie 18:00 w świetlicy Ochotniczej Straży Pożarnej w Chrzastowie. Mieszkańców wsi serdecznie zachęcamy do liczne go udziału w tym zebraniu..

| Lp. | Nazwa sołectwa oraz miejscowości wchodzących w jego skład                            | Nazwisko i imię Sołtysa                                                                                                   |
|-----|--------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 1.  | <b>BRZÓSTOWNIA</b><br>(sołectwo obejmuje miejscowość: Brzostownia)                   | <b>MUŚLEWSKI Mirosław</b>                                                                                                 |
| 2.  | <b>CHRZĄSTOWO</b><br>(sołectwo obejmuje miejscowość: Chrzastowo)                     | <b>LEŚNIAK Mirosław</b><br>(do czasu kolejnych wyborów funkcję pełni dotychczasowy Sołtys oraz członkowie Rady Sołeckiej) |
| 3.  | <b>CHWAŁKOWO KOŚCIELNE</b><br>(sołectwo obejmuje miejscowość: Chwałkowo Kościelne)   | <b>RODZIAK Marian</b>                                                                                                     |
| 4.  | <b>GOGOLEWO</b><br>(sołectwo obejmuje miejscowości: Gogolewo, Gogolewko)             | <b>SŁABIKOWSKI Andrzej</b>                                                                                                |
| 5.  | <b>JAROSŁAWKI</b><br>(sołectwo obejmuje miejscowości: Jarosławki, Feliksowo, Obreda) | <b>ZYFFERT Hanna</b>                                                                                                      |
| 6.  | <b>KIEŁCZYNEK</b><br>(sołectwo obejmuje miejscowości: Kiełczynek, Kiełczyn)          | <b>OLEJNICZAK Malwina</b>                                                                                                 |
| 7.  | <b>KOŁACIN</b><br>(sołectwo obejmuje miejscowość: Kołacin)                           | <b>PIECHOCKA Grażyna</b>                                                                                                  |
| 8.  | <b>KONARSKIE</b><br>(sołectwo obejmuje miejscowość: Konarskie)                       | <b>NAGANOWSKI Maciej</b>                                                                                                  |
| 9.  | <b>KONARZYCE</b><br>(sołectwo obejmuje miejscowości: Konarzyce, Zawory)              | <b>STACHOWIAK Katarzyna</b>                                                                                               |
| 10. | <b>ŁĘŻEK</b><br>(sołectwo obejmuje miejscowość: Łęzek)                               | <b>KIEŁB Michał</b>                                                                                                       |
| 11. | <b>ŁUGI</b><br>(sołectwo obejmuje miejscowość: Ługi)                                 | <b>ANTOSZKIEWICZ Karolina</b>                                                                                             |
| 12. | <b>MCHY</b><br>(sołectwo obejmuje miejscowość: Mchy)                                 | <b>KAŻMIERCZAK Eugeniusz</b>                                                                                              |
| 13. | <b>RADOSZKOWO</b><br>(sołectwo obejmuje miejscowości: Radoszkowo, Chartub)           | <b>KANIA Przemysław</b>                                                                                                   |
| 14. | <b>SEBASTIANOWO</b><br>(sołectwo obejmuje miejscowość: Sebastianowo)                 | <b>MATUSZEWSKI Paweł</b>                                                                                                  |
| 15. | <b>SROCZEWO</b><br>(sołectwo obejmuje miejscowość: Sroczewo)                         | <b>KRĘPULEC Anna</b>                                                                                                      |
| 16. | <b>ŚWIAĆCZYŃ</b><br>(sołectwo obejmuje miejscowości: Świącziń, Świącziynek)          | <b>GREWLING Grzegorz</b>                                                                                                  |
| 17. | <b>WŁOŚCIEJEWICE</b><br>(sołectwo obejmuje miejscowość: Włosćiejewice)               | <b>PRZYBYLSKI Sławomir</b>                                                                                                |
| 18. | <b>WŁOŚCIEJEWKI</b><br>(sołectwo obejmuje miejscowości: Włosćiejewki, Międzybórz)    | <b>ZEGAR Iwona</b>                                                                                                        |
| 19. | <b>ZABOROWO</b><br>(sołectwo obejmuje miejscowość: Zaborowo)                         | <b>KRAJEWSKA Agnieszka</b>                                                                                                |
| 20. | <b>ZAKRZEWICE</b><br>(sołectwo obejmuje miejscowość: Zakrzewice)                     | <b>ZAWADZKA Justyna</b>                                                                                                   |



# Plan ogólny Gminy Książ Wlkp. – w pytaniach i odpowiedziach

Podjęcie w październiku ubiegłego roku przez Radę Miejską w Książu Wlkp. **uchwały w sprawie przystąpienia do sporządzenia planu ogólnego Gminy Książ Wlkp.** rozpoczęło procedurę jego przygotowania. Jest to nowy akt planistyczny, który z dniem 1 stycznia 2026 roku zastąpi Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego. Dokument ten sporządzany jest obowiązkowo dla całego obszaru Gminy i będzie decydował między innymi o tym, w którym miejscu będą mogły powstawać nowe budynki, zarówno te jednorodzinne jak i wielorodzinne oraz o tym, jaki przebieg będą miały drogi gminne, czy o tym, gdzie pozostaną i jednocześnie gdzie powstaną nowe tereny zielone. Plan ogólny wskazywał będzie również funkcje poszczególnych gruntów, takich jak tereny rolnicze, usługowe czy tereny produkcyjne.

Aby przybliżyć mieszkańcom całą procedurę związaną ze sporządzeniem planu ogólnego, w listopadzie odbyło się kilka spotkań w różnych miejscowościach książkiej Gminy. Część osób biorących w nich udział skorzystało z możliwości indywidualnych konsultacji w Urzędzie, w następstwie czego złożonych zostało aż 200 wniosków dotyczących zapisów planu ogólnego.

Poniżej zamieszczamy najczęstsze pytania i odpowiedzi na zagadnienia dotyczące planu ogólnego. W przypadku jakichkolwiek pytań dotyczących tematyki planowania przestrzennego, zapraszamy do kontaktu mailowego na adres: [planogolny@ksiaz-wlkp.pl](mailto:planogolny@ksiaz-wlkp.pl).



## Plan ogólny w pytaniach i odpowiedziach

### Dlaczego sporządzany jest plan ogólny?

Plan ogólny będzie nowym dokumentem, mającym na celu poprawę funkcjonowania systemu planowania przestrzennego, a w konsekwencji zapobieganie chaotycznemu rozwojowi zabudowy. Sporządzenie planu ogólnego jest obowiązkowe dla wszystkich gmin w Polsce.

### Kiedy zostanie uchwalony plan ogólny?

Zgodnie z przepisami, plan ogólny powinien zostać uchwalony do 31 grudnia 2025 roku.

### Do kiedy będzie ważne studium?

Studium zachowuje moc do dnia wejścia w życie planu ogólnego, jednak nie dłużej niż do dnia 31 grudnia 2025 r.

### Czy po uchwaleniu planu ogólnego nadal będą obowiązywać miejscowe plany?

Tak. Obowiązujące plany miejscowe zachowują moc. Po wejściu w życie planu ogólnego gminy nowe miejscowe plany zagospodarowania przestrzennego będą opracowywane na jego podstawie.

### Czy można uchwalić plan miejscowy na podstawie ustaleń obowiązującego studium, zanim gmina przyjmie plan ogólny?

Tak, przed wejściem w życie planu ogólnego, miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego opracowuje się i uchwała nie naruszając ustaleń studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego.

### Czy przystąpienie do sporządzenia planu ogólnego blokuje możliwość uchwalania planów miejscowych?

Nie, przystąpienie do sporządzenia planu ogólnego nie skutkuje wstrzymaniem prac związanych ze sporządzaniem i uchwalaniem miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego.

### Kto może złożyć wniosek do planu ogólnego?

Przed opracowaniem projektu planu ogólnego zbierane są wnioski, które zostaną przeanalizowane i w miarę możliwości uwzględnione w projekcie. Podmiotami uprawnionymi do zgłaszania wniosków są mieszkańcy oraz inne osoby i podmioty: osoby fizyczne, osoby prawne, jednostki organizacyjne niebędące osobami prawnymi, jednostki samorządu terytorialnego i ich jednostki organizacyjne, organy władzy publicznej, jednostki pomocnicze gminy oraz organy doradcze i konsultacyjne gminy.

### Złożyłem wniosek/uwagę i nie dostałem odpowiedzi dlaczego?

Procedura planistyczna nie przewiduje możliwości odpowiadania na wnioski i uwagi. Rozpatrzenie złożonych wniosków i uwag odbywa się poprzez rozstrzygnięcie Burmistrza, które będzie zamieszczane na danym etapie prac na stronie internetowej oraz w Biuletynie Informacji Publicznej.

### Czy plan ogólny zastąpi studium?

Tak, plan ogólny zastąpi studium. Będzie to nowy dokument opracowywany dla terenu gminy, którego ustalenia będą wiążące dla planów miejscowych, jak również dla decyzji o warunkach zabudowy i zagospodarowania terenu.

### Czym się różni plan ogólny od studium?

Dokumenty mają podobną podstawę bo bazują na lokalnych uwarunkowaniach oraz analizach. Główną różnicą jest inna struktura i szczegółowość dokumentów. Plan ogólny gminy będzie aktem prawa miejscowego natomiast studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego stanowi jedynie kierunki polityki przestrzennej gminy. Zagadnienia, które do tej pory były określone w studium, zgodnie z nowymi przepisami mają być zawarte w dwóch dokumentach: planie ogólnym – w zakresie ustalenia stref planistycznych oraz w strategii rozwoju gminy – w zakresie ustaleń strategicznych i kierunkowych.

### Czy tereny przeznaczone pod zabudowę w studium, w planie ogólnym również będą przeznaczone pod zabudowę?

Plan ogólny gminy może różnić się od studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego pod względem zasięgu terenów przeznaczonych pod zabudowę. W przypadku terenów zabudowy mieszkaniowej przepisy ściśle określają zasady ich wyznaczania oraz uzależniają ich zasięg m.in. od prognoz demograficznych.

### Czy plan ogólny zastąpi plany miejscowe?

Nie. Plan ogólny i plan miejscowy to różne dokumenty planistyczne, które będą funkcjonowały równolegle. Plan ogólny gminy będzie dokumentem tworzonym dla całej gminy, wskazującym katalog funkcji dla poszczególnych terenów oraz wskaźniki zagospodarowania. Plan miejscowy jest dokumentem bardziej szczegółowym, zawierającym ustalenia dotyczące m.in.: linii zabudowy, linii rozgraniczających, kształtowania przestrzeni publicznych.

### Czy ustalenia planu ogólnego mogą różnić się od ustaleń obowiązującego planu miejscowego w zakresie przeznaczenia terenu?

Tak, przy czym uchwalenie planu ogólnego nie spowoduje automatycznej zmiany planów miejscowych. Przeznaczenie terenu ustalono

ne w planie miejscowym będzie obowiązywało do czasu zmiany tego planu miejscowego.

### Czy przy opracowywaniu planu ogólnego będą wzięte pod uwagę wydane decyzje o warunkach zabudowy i zagospodarowania?

Wydane decyzje o warunkach zabudowy i zagospodarowaniu terenu zachowują moc.

### Czy decyzje o warunkach zabudowy będą musiały być zgodne z Planem ogólnym?

Tak, decyzje będą musiały być zgodne z planem ogólnym gminy. Odmienne niż obecnie, gdzie decyzje o warunkach zabudowy i zagospodarowania terenu nie muszą być zgodne z obowiązującym studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego.

### Czy mogę wystąpić o decyzję o warunkach zabudowy podczas opracowywania planu ogólnego?

Tak, do momentu wejścia w życie ustaleń planu ogólnego, decyzje o warunkach zabudowy i zagospodarowania terenu będą wydawane na dotychczasowych zasadach.

### Czy mogę wystąpić o decyzję o warunkach zabudowy i zagospodarowania terenu po wejściu w życie planu ogólnego?

Tak, ale decyzje o warunkach zabudowy i zagospodarowania terenu będą wydawane jedynie na obszarze uzupełnienia zabudowy wskazanym w planie ogólnym. Decyzje te będą musiały być zgodne z planem ogólnym w zakresie funkcji zabudowy oraz parametrów i wskaźników urbanistycznych. Decyzje, które staną się prawomocne po wejściu w życie planu ogólnego będą terminowe, tzn. ważne przez 5 lat od daty kiedy staną się prawomocne.

## I Życia gminy

# Przedstawicielka Gminy Książ Wlkp. laureatką konkursu Viva! Wielkopolski Senior

**Pani Grażyna Piechocka, Sołtys Kołacina została laureatką konkursu Viva! Wielkopolski Senior – edycja 2024.** Jego rozstrzygnięcie miało miejsce podczas gali organizowanej co roku z okazji Dnia Seniora przez Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej w Poznaniu. Podczas dwóch weekendowych dni (11 i 12 października 2024 roku) do Poznania zjechało się tysiące seniorów. Wśród nich była przedstawicielka z Gminy Książ Wlkp. Za swą wszechstronną aktywność, za propagowanie zdrowego stylu życia, a także za działania prowadzone między innymi na rzecz seniorów oraz wspólnie z nimi, otrzymała wyróżnienie przekazane jej przez Dyrektora ROPS-u Grzegorza Grygiela oraz Członkinię Zarządu Województwa, Katarzynę Kretkowską.

**Pani Grażynie serdecznie gratulujemy** i życzymy kolejnych, równie udanych projektów podejmowanych z myślą o książkach seniorach. Pozostałym Państwu – mieszkańcom Gminy, którzy życie zawodowe mają już za sobą, zachęcamy do aktywności oraz do korzystania z niezwykle bogatej oferty zajęć i wydarzeń organizowanych dla Was, zarówno przez lokalny samorząd, przez podległe mu jednostki, a także przez koła gospodyń wiejskich, kluby seniorów, czy różnego rodzaju organizacje i stowarzyszenia.



# O Książskich Patronach i o tych, którzy pielęgnują pamięć o Nich na podsumowującej gali

„Dziesiątki zrealizowanych projektów, w tym kilka wymagających, dużego formatu przedsięwzięć. Całe mnóstwo pojedynczych, oddolnych inicjatyw. Wyrzeźbione, wydziergane, napisane, wyrecytowane, zaśpiewane, zagrane, narysowane, przejechane... zarówno tu w naszej Gminie, jak i poza nią, nawet przeszło sto kilometrów od książkiej granicy. Wewnątrz budynków, na zaaranżowanych specjalnie scenach, ale też w szkolnych salach gimnastycznych, w świetlicach wiejskich, w kościele, w holu Urzędu i na korytarzach szkół, pomiędzy regałami w bibliotece. Oczywiście również na zewnątrz – w ogrodach parafialnych, na skwerach ulic, gdzieś na asfaltowych i polnych drogach także. Otwartych dla szerokiej publiczności, ale i dla mniejszego grona: dla sąsiadów, dla mieszkańców ulicy, sołectwa, czy rodziny...” – tak został podsumowany miniony rok podczas **uroczystej gali „Książscy Patroni’2024”**, która odbyła się w **piątek, 15 listopada 2024 roku w hali widowiskowo-sportowej w Książu Wlkp.**

Te kilka zdań ukazuje z jakim zaangażowaniem, oddaniem i chęcią lokalna społeczność podejmowała inicjatywy mające na celu upamiętnienie tegorocznych patronów Gminy Książ Wlkp.: Emilie Szczaniecką, Księdza Arcybiskupa Antoniego Baraniaka, Doktora Maksymiliana Krybusa oraz Maksymiliana Cygalskiego. Miniona gala była podsumowaniem tego, w jaki sposób pielęgnowano pamięć o tych, którzy zapisali się w historii naszego regionu. A przedstawienia najróżniejszych wydarzeń i akcji podjęli się sami ich organizatorzy, czyli reprezentanci instytucji, stowarzyszeń, organizacji czy grup mieszkańców, takich jak (i reprezentowanych przez):

- Centrum Kultury Książ Wlkp. wspólnie z Gminą Książ Wlkp. – Dyrektor CK, Mariola Kaźmierczak;
- Koło Gospodyń Wiejskich w Sebastianowie – Przewodnicząca Karolina Adamczak;
- Mieszkańcy ulicy Doktora Maksymiliana Krybusa w Książu Wlkp. – Mariusz Wojciechowski;
- Ośmioletnia Niepubliczna Szkoła Podstawowa imienia Księdza Prałata Piotra Wawrzyniaka w Chrzastowie – Dyrektor Szkoły, Grzegorz Konieczny wraz z 3 uczniami;
- Przedszkole „Bajkowy Świat” w Książu Wlkp. – Dyrektor, Marzena Krauze wraz z paniami nauczycielkami;
- Specjalna Poczta Rowerowa z okazji 120. rocznicy urodzin Księdza Arcybiskupa Antoniego Baraniaka – Genowefa Genderka;
- Szkoła Podstawowa imienia Powstańców Wielkopolskich w Chwałkowie Kościelnym – Dyrektor, Elżbieta Kapcińska wraz z paniami nauczycielkami;
- Szkoła Podstawowa imienia Emilii Szczanieckiej w Konarzycach – Dyrektor, Elżbieta Karczewska wraz z paniami nauczycielkami;
- Szkoła Podstawowa imienia Wiosny Ludów w Książu Wlkp. – Dyrektor, Małgorzata Stefaniak wraz z paniami nauczycielkami;
- Szkoła Podstawowa imienia Księdza Arcybiskupa Antoniego Baraniaka w Mchach – Dyrektor, Barbara Kapturek wraz z paniami nauczycielkami i uczniami;
- Towarzystwo Miłośników Ziemi Śremskiej – Wiesława Grobelna wraz z 2 członkiniami stowarzyszenia i jego prezesem;
- Unia Gospodarcza Regionu Śremskiego – Śremski Ośrodek Wspierania Małej Przedsiębiorczości – Dyrektor, Monika Bułińska;
- Uniwersytet Entuzjastów Świata – Dyrektor CK, Mariola Kaźmierczak wraz z prezeską stowarzyszenia;
- Wirtualna Izba Regionalna Gminy Książ Wlkp. – Katarzyna Gwincińska, Tomasz Jankowski.

Doceniając ogrom pracy włożonej w obchody tego wyjątkowego w książkiej Gminie roku, wszyscy wyżej wymienieni otrzymali w podziękowaniu okolicznościowe statuetki z rąk Wiceburmistrz Książa Wlkp., Mirieli Grześkowiak oraz Przewodniczącego Rady Miejskiej w Książu Wlkp., Sławomira Przybylskiego. Nieco później, na początku grudnia ubiegłego roku statuetkę otrzymał również **Ksiądz Artur Kosior, proboszcz parafii pod wezwaniem świętego Marcina Biskupa w Mchach.**

Szczególne słowa podziękowania popłynęły w tym dniu do Dyrektora Centrum Kultury Książ Wlkp., Marioli Kaźmierczak, która za swoje zasługi związane z organizacją uroczystości w ramach roku Książskich Patronów otrzymała bukiet kwiatów oraz czek o wartości 5 tysięcy złotych. Kwota ta stanowiła połowę nagrody „Laur 25-lecia” otrzymanej przez Gminę Książ Wlkp. za „Działania proekologiczne i prokulturowe w ramach strategii rozwoju województwa wielkopolskiego”, a została przekazana książkiemu Centrum z uwagi na fakt, że to w dużej mierze jednostka ta przyczyniła do tego sukcesu.



W tym miejscu - jako samorząd gminny - chcielibyśmy raz jeszcze serdecznie podziękować wszystkim osobom bezpośrednio lub pośrednio zaangażowanym w przygotowanie ubiegłorocznych obchodów roku Książskich Patronów. Słowa uznania i wdzięczności skierujemy zarówno do organizatorów inicjatyw, jak i do osób, które wspierały te działania swoją obecnością, pomocą merytoryczną i organizacyjno - logistyczną.

A dokładnie o tym, co działo się w trakcie pierwszej połowy ubiegłego roku informowaliśmy Państwa w poprzednim wydaniu biuletynu. Tymczasem niektóre z inicjatyw (nie sposób wymienić wszystkich ze względu na ich mnogość) zostały przedstawione na kolejnych stronach bieżącego wydania. Natomiast wszystkie, jakie zadziały się w trakcie minionego półrocza, a nawet całego roku znajdują Państwo na stronie internetowej Gminy [www.ksiadz-wlkp.pl](http://www.ksiadz-wlkp.pl) wraz ze szczegółową relacją i z nich przebiegu oraz dołączonymi do nich fotografiami.

# Ksiądz Arcybiskup Antoni Baraniak...

## upamiętniony okolicznościowym kamieniem w Sebastianowie i tabliczką na ulicy, której patronuje.

W Sebastianowie przy drodze polnej prowadzącej do Włoskiejewek mieszkańcy sołectwa z okazji ubiegłorocznej 120. rocznicy urodzin postawili okazały kamień (ważący 9 ton!) z tabliczką upamiętniającą Arcybiskupa Baraniaka. Powstał on przy trasie, którą ponad wiek temu kapłan podążał do Sanktuarium Matki Boskiej Szkaplerznej, we Włoskiejewkach. Symbolicznego odsłonięcia obelisk dokonali wspólnie: *Przewodnicząca Koła Gospodyń Wiejskich w Sebastianowie Karolina Adamczak, Sołtys wsi Paweł Matuszewski oraz Wiceburmistrz Książa Wlkp. Mirela Grzeskowiak*. Następnie proboszcz parafii pod wezwaniem Świętego Marcina Biskupa w Mchach, Artur Kosior poświęcił nowo powstałe miejsce pamięci.



W drugiej części wyprawy uczestnicy spotkania wyruszyli w 10-kilometrową trasę „Rowerowy Baraniak 2.0”. Prowadziła ona od krzyża w Sebastianowie, poprzez ważne, powiązane z arcybiskupem miejsca w Mchach, aż do Włoskiejewek i ostatniego punktu wyprawy – ulicy ks. abp. Antoniego Baraniaka w Książu Wlkp. Tam mieszkańcy wspólnie z cyklistami biesiadowali i wspominali patrona ulicy. Spotkanie w tym miejscu było doskonałą okazją, by uroczystie odsłonić tabliczkę upamiętniającą duchownego. Uczyniły to Panie noszące obecnie, albo wcześniej, nazwisko „Baraniak”.

## wspominany przez lokalną społeczność na wesoło i na dużym ekranie...

W pierwszą niedzielę sierpnia ubiegłego roku odbył się **festyn parafialny w ogrodach plebanii kościoła pod wezwaniem świętego Marcina Biskupa w Mchach**. Został on zainaugurowany mszą świętą odprawioną przez proboszcz parafii, księdza Artura Kosiora. Po nabożeństwie uczestnicy przenieśli się na teren przy plebanii, gdzie rozpoczęło się piknikowanie, któremu na różne sposoby towarzyszyło wspomnienie Antoniego Baraniaka. Okolicznościową prelekcję przedstawił *Tomasz Jankowski z Wirtualnej Izby Regionalnej Gminy Książ Wlkp.* Z życiorysem kapłana moż-

na było się również zapoznać na specjalnej wystawie, którą wzbogacały fragmenty dokumentów i zdjęć. Przy stoisku Poczty Polskiej można było nabyć pamiątkowe pocztówki i magnesy z postacią Antoniego Baraniaka. Nie zabrakło także występów artystycznych i muzycznych, wielu atrakcji dla dzieci, a także słodkiego akcentu.

Tydzień wcześniej z kolei mieszkańcy Sebastianowa i okolic spotkali się letnim wieczorem, by obejrzeć wspólnie projekcję filmu **pod nazwą „Żołnierz Niezłomny Kościoła”** autorstwa Jolanty Hajdasz, który opowiada o bohaterskiej postawie Księdza Arcybiskupa Antoniego Baraniaka.



## i Jego rodzinne strony na fotografiach...

We wrześniu ubiegłego roku dostępna była **wystawa zdjęć poświęconych pamięci Księdza Arcybiskupa Antoniego Baraniaka**. Był to efekt spaceru fotograficznego przez miejscowości: Mchy, Sebastianowo i Charłub, który odbył się w połowie maja ubiegłego roku. W jego trakcie powstały wyjątkowe kadry przedstawiające miejscowy krajobraz, mieszkańców w trakcie swoich zwykłych czynności czy miejsca pamięci, które przypominają o kapłanie. Nad zdjęciowym wyzwaniem czuwała pochodząca z Książa znakomita fotografka, *Marlena Grewling-Krzeminska*, a samo wydarzenie było okazją do poszerzenia wiedzy o arcybiskupie.

## bohaterem kolorowanki...

Z inicjatywy Dyrektora Szkoły Podstawowej w Mchach, *Barbary Kapturek* przy pomocy Stowarzyszenia *Pilscy Patrioci* oraz środków finansowych Instytutu Dziedzictwa Myśli Narodowej imienia Romana Dmowskiego i Ignacego Jana Paderewskiego powstała okolicznościowa **kolorowanka pod tytułem „Historia życia Arcybiskupa Antoniego Baraniaka kolorem opowiedziana”**. Książeczka jest zbiorem ilustracji przedstawiających najważniejsze fragmenty życia kapłana oraz formy upamiętnienia, jakie znajdziemy



w Mchach, które narysowała nauczycielka tamtejszej podstawówki, Maria Majchrowicz. Pod każdym z nich jest krótkie podsumowanie, co obrazki przedstawiają, a na końcu dłuższa notka biograficzna. Autorem tekstów jest również nauczyciel mchowskiej placówki, Tomasz Cichy.

### w pamięci nie tylko księskiej społeczności...

Nie tylko w księskiej Gminie odbywał się szereg inicjatyw związanych z upamiętnieniem kapłana. Ze względu na ogłoszenie przez Sejm Rzeczypospolitej Polskiej roku 2024 Rokiem Księdza Arcybiskupa Antoniego Baraniaka, w świętowanie włączyła się cała Polska. W połowie września ubiegłego roku kilkudziesięcioosobowa grupa pasjonatów wielkopolskiej historii ze Swarzędza odwiedziła Gminę Książ Wlkp. Motywem przewodnim wycieczki były miejsca związane z Księdzem Arcybiskupem Antonim Baraniakiem. Dlatego wyprawa rozpoczęła się w Sebastianowie, a następnie była kontynuowana w pobliskich Mchach. Obie te miejscowości słyną z wielu miejsc poświęconych księdzu Baraniakowi, dlatego uczestnicy chętnie je oglądali, zgłębiając przy tym wiedzę o życiu duchownego.

Powstało również wydanie specjalne Kroniki Sejmowej, w której przedstawiono życiorys Arcybiskupa Antoniego Baraniaka. Stanowi on zbiór naj-

ważniejszych wydarzeń z życia kapłana, opisu Jego cech charakteru, w tym wielu zdolności, jakie posiadał oraz wierności, którą wykazywał się względem Kościoła i Ojczyzny. Opracowanie opatrzone zostało zdjęciami z różnych etapów życia, dzięki czemu czytelnicy mogą jeszcze lepiej zapamiętać Niezlomnego Żołnierza Kościoła. Zachęcamy do zapoznania się z opracowaniem. Elektroniczny egzemplarz dostępny jest na stronie internetowej [www.orka.sejm.gov.pl](http://www.orka.sejm.gov.pl), a papierowy w księskiej Bibliotece Publicznej.

Tymczasem 25 listopada 2024 roku przedstawiciele samorządu Gminy Książ Wlkp., społeczność Szkoły Podstawowej imienia Arcybiskupa Antoniego Baraniaka w Mchach oraz mieszkańcy Mchów, Sebastianowa i okolicznych miejscowości uczestniczyli w uroczystej mszy świętej w intencji duchownego w Poznańskiej Katedrze, poprzedzonej montażem słowno-muzycznym. Grupa z księskiej Gminy dumnie - ze szkolnym sztandarem - reprezentowała region, z którego pochodzi kapłan. Po uroczystości złożyli również wiązanek kwiatów przy krypcie w podziemiach poznańskiej katedry, w której został pochowany Arcybiskup.

## Maksymilian Cygalski z Zawór...

### wspomniany w 85. rocznicę śmierci...

Nie jak to miało miejsce w poprzednich latach w połowie września, a **7 października 2024 roku społeczność Gminy Książ Wlkp. oraz grupa rowerzystów ze Śremu spotkała się w Zaworach przy kamieniu upamiętniającym Maksymiliana Cygalskiego.** Tradycyjnie zasłużonego pocztowca wspominano w rocznicę jego urodzin (17 września), ale w ubiegłym roku ze względu na przypadającą okrągłą, 85. rocznicę Jego śmierci uroczystość odbyła się nieco później.

W poniedziałkowy poranek członkowie Klubu Turystyki Rowerowej „Warcianie” działającego przy Kole PTTK Odlewni Żeliwa Śrem, Śremskiego Klubu Rowerowego „Żwawe Dziadki” oraz uczniowie Zespołu Szkół Politechnicznych im. Powstańców Wielkopolskich w Śremie po raz 26. wyruszyli na dwóch kółkach do Zawór. Przy miejscu pamięci czekali na nich przedstawiciele księskiego samorządu, uczniowie i nauczyciele ze szkół podstawowych z Chwałkowa Kościelnego, Konarzyc i Chrzastowa oraz mieszkańcy Gminy Książ Wlkp. Po krótkiej części artystycznej przygotowanej przez społeczność chwałkowskiej szkoły, przy upamiętniającym kamieniu złożono kwiaty i zapalono znicze.



### upamiętniony tabliczką w Zaworach...

Podobnie jak pozostali Książscy Patroni 2024 Maksymilian Cygalski również został wyróżniony okolicznościową tabliczką. Nie mogła ona zawisnąć w innym miejscu niż w Zaworach, dokładnie na drogowym skrzyżowaniu do Leśniczówki przy głównej drodze. Jej symbolicznego odsłonięcia dokonali przedstawiciele śremskiego Związku Kombatantów RP i Byłych Więźniów Politycznych.



### bohaterem okolicznościowej prelekcji...

O zasłużonym pocztowcu sporo wybrzmiało również podczas gali Książscy Patroni'2024. Wówczas Pani Katarzyna Gwincińska z Wirtualnej Izby Regionalnej Gminy Książ Wlkp. zaprezentowała okolicznościową prelekcję skupiając się w szczególności na Jego życiorysie, wyróżniającej się osobowością i bohaterskiej, pełnej poświęcenia postawie Maksymiliana Cygalskiego.

# Doktor Maksymilian Krybus...

## zasiadł na ławce w książkich Ogrodach Strzeleckich...

Od sierpnia minionego roku w książkich Ogrodach Strzeleckich znajduje się ławka, która wyróżnia się na tle pozostałych, ponieważ "zasiada" na niej doktor Maksymilian Krybusa. Projektantem i wykonawcą modelu był artysta- rzeźbiarz Grzegorz Godawa z Poznania. Z kolei za realizację odlewu odpowiedzialna była *odlewnia artystyczna „BRAZART” spółka cywilna Juliusz Barbara Kwieciński* z Pleszewa. Rzeźba została wykonana z brązu metodą wosku traconego w skali 1:1 i w pełni odwzorowuje postać książkiego lekarza. Tymczasem 2-metrowa ławka, na której odlew został umieszczony, została wykonana z jasnoszarego, polerowanego granitu z fazowanymi rantami. Na jej frontowej umieszczono zdanie: „Swoją dom znalazłem właśnie tutaj, w Książu”, wypowiedziane przez doktora Krybusa w czasie wywiadu opublikowanego w Głosie Wielkopolskim w 1968 roku. Jej wykonawcą jest firma *PPHU Kamieniarstwo- Betoniarstwo Janusz Łabenda* w spadku z Małachowa. Monument skierowany jest na budynek Szkoły Podstawowej imienia Wiosny Ludów w Książu Wlkp., który powstał z inicjatywy i przy pomocy zasłużonego Książanina. Koszt realizacji przedsięwzięcia wyniósł blisko 110 tysięcy złotych.

Rozpoczęcie roku szkolnego 2024/2025 (2 września 2024 roku) było doskonałą okazją, aby uroczystie dokonać jej odsłonięcia.

Inicjatywa powstania ławki z odlewem postaci miała na celu upamiętnienie zasłużonego lekarza i aktywnego społecznika w Gminie Książ Wlkp. Mamy nadzieję, że podczas spacerów do parku chętnie przystaną Państwo obok, przysiądą, wspólnie z książkim patronem zerkną na szkołę i oddając doktorowi hołd, zrobią pamiątkowe zdjęcie.



## przewodnikiem samochodowego rajdu nawigacyjnego...

W połowie września ubiegłego roku z inicjatywy mieszkańców ulicy Doktora Maksymiliana Krybusa w Książu Wlkp. i przy wsparciu finansowym książkiego samorządu odbył się **Samochodowy Rajd Nawigacyjny z okazji 130. rocznicy urodzin lokalnego lekarza i społecznika**. Ten nietypowy sposób uczczenia pamięci o ważnej postaci przyciągnął do udziału w wydarzeniu aż 21 ekip samochodowych, czyli prawie 100 osób. Start Rajdu odbył się w Szkole Podstawowej imienia Wiosny Ludów w Książu Wlkp. (w której dawniej mieściło się również Gimnazjum imienia Doktora Maksymiliana Krybusa), skąd wyruszyli w blisko 80-kilometrową trasę przebiegającą przez gminy: Książ Wlkp., Nowe Miasto nad Wartą, Jaraczewo, Dolsk i Śrem. Na biorące udział w Rajdzie załogi czekało wiele zagadek i zadań do wykonania, które nawiązywały do bohatera wydarzenia. Zdobywcy I, II i III miejsca otrzymali okolicznościowe statuetki, dyplomy i nagrody w postaci sprzętu turystycznego. Na zakończenie w hali widowisko-sportowej na uczestników czekał już poczęstunek przygotowany przez Koło Gospodyń Wiejskich Włoszkiejewice-Ługi. Dodatkowo każdy

miął okazję poznać zasady udzielania pierwszej pomocy przedmedycznej oraz otrzymać wskazówki fizjoterapeutyczne.



## bohaterem „Popołudnia z Krybusem i upamiętniony okolicznościową tabliczką...



W połowie października ubiegłego roku lokalna społeczność wzięła udział w queście pod tytułem „Maksymilian Krybus – lekarz ciała i duszy”, który powstał specjalnie na okoliczność 130. rocznicy urodzin doktora, a tego dnia miał swoją premierę. Uczestnicy wystartowali przy Przychodni Lekarza Rodzinnego „Bellus”, a po rozwiązaniu wszystkich zagadek dotarli do mety, która znajdowała się przy okolicznościowej ławeczce Krybusa. Tam o zasłużonym lekarzu i społeczniku opowiedział gość specjalny – Michał Krybus, który podzielił się swoim wzruszeniem, jakie odczuwa w związku z tym, że jego dziadek wpisał się w historię Książa Wlkp. oraz swoim postrzeganiem Jego osoby.

Po rozmowach pełnych wzruszeń, uczestnicy przemaszewali na ulicę Doktora Maksymiliana Krybusa w Książu Wlkp., gdzie powstała okolicznościowa, upamiętniająca Jego osobę tabliczka. Piątkowa uroczystość była doskonałą okazją do jej odsłonięcia. Dokonali tego wspólnie Michał Krybus wraz z wóldarzem Gminy.

Na zakończenie wydarzenia uczestnicy zgromadzili się w gościnnych progach European Security Academy we Włoszkiejewkach, gdzie wysłuchali prelekcji Tomasza Jan-kowskiego z Wirtualnej Izby Regionalnej Gminy Książ Wlkp. dotyczącej postaci zasłużonego społecznika.



# Emilia Sczaniecka...

## inspiracją do zorganizowania Pierwszego Kongresu Kobiet...

To właśnie ta dostojna, nieprzeciętnej urody czarna dama, patriotka, społeczniczka, a przede wszystkim kobieta wielkiego serca i niezłomnego ducha była inspiracją do zorganizowania pierwszego w książkiej Gminie Kongresu Kobiet. Ta inicjatywa była nie tylko ciekawą propozycją, by poszerzać horyzonty i poznać wpływowe kobiety, ale również doskonale wpisywała się w obchody roku Książskich Patronów. A przypomnijmy, że Emilia Sczaniecka znalazła się w ich gronie z okazji 220. rocznicy urodzin i górowała w nim jako jedyna kobieta. O szczegółach tego wydarzenia mogą poczytać Państwo na stronie .... niniejszego informatora.

## wyróżniona okolicznościową tabliczką...

Tuż przed rozpoczęciem gali podsumowującej wydarzenia poświęcone pamięci Książskich Patronów roku 2024, która miała miejsce w piątek, 15 listopada ubiegłego roku, została odsłonięta ostatnia **okolicznościowa tabliczka znajdująca się przy ulicy Emilii Sczanieckiej w Książu Wlkp.** Rozwiązania symbolicznej wstęgi dokonał iście kobiecy skład w osobach: *Wiceburmistrz Książu Wlkp., Mirela Grześkowiak, Dyrektor Centrum Kultury Książ Wlkp., Mariola Kaźmierczak oraz Dyrektor Unii Gospodarczej Regionu Śremskiego – Śremskiego Ośrodka Wspierania Małej Przedsiębiorczości, Monika Bulińska.* Tabliczka ta celowo została odsłonięta w listopadzie – miesiącu, w którym przypada święto odzyskania przez Polskę niepodległości. Jak wiadomo Emilia Sczaniecka miała ogromny

wkład w działania na rzecz wolnej Polski, dlatego był to doskonały moment, by i w ten sposób uczcić pamięć tej osoby,

## bohaterką szkolnych wydarzeń...

Społeczność Szkoły Podstawowej w Konarzycach zorganizowała kilka inicjatyw poświęconych patronce w 220. rocznicę swojej patronki. Począwszy od świętowania urodzin, po uroczystość nadania imienia, aż po tematyczne konkursy, wydarzenia i wycieczki. Uczniowie i nauczyciele wybrali się w podróż śladem miejsc związanych z Emilią Sczaniecką i dotarli między innymi do miejsca Jej urodzenia i kościoła w Brodach, szkoły, szpitala-ochronki i pałacu w którym mieszkała w Pakosławiu oraz pałacu rodzinnego w Wąsowie. Przewodnikiem po każdym z tych miejsc byli sami uczniowie, przygotowując tym samym ciekawą lekcję historii,

## wzorem prospołecznej postawy...

W minionym roku sporo mówiono o życiorysie Emilii Sczanieckiej, wyróżniającej Ją osobowości i podjętych przez Nią działaniach na rzecz drugiego człowieka. Przykładowo przed rozpoczęciem uroczystej Gali Książscy Patroni'2024 Katarzyna Gwincińska z Wirtualnej Izby Regionalnej Gminy Książ Wlkp. zaprezentowała biografię Książkiej Patronki. Dodatkowo postawa Emilii doskonale wpisała się w tematykę nowo powstałej książki pod tytułem „Układ - czyli savoir-vivre dawniej i dziś” autorstwa Moniki Bulińskiej oraz, Renaty Brukiewicz i Marii Koniecznej notabene dotyczącej innej ważnej - pochodzącej z naszej Gminy kobiety - Anieli Robaszyńskiej.



## Panie o paniach i dla pań - pierwszy Kongres Kobiet w książkiej Gminie

W piątkowe popołudnie (8 listopada 2024 roku) w klimatycznych murach jarosławskiej Ceglarni w niemalże w pełni żeńskim składzie zebrały się mieszkanki Gminy Książ Wlkp. i okolic, by wymienić się swoimi doświadczeniami, życiowymi poglądami, czy zwyczajnie porozmawiać w ramach **pierwszego w książkiej Gminie Kongresu Kobiet.** Na wstępie przywitane zostały przez Dyrektora Centrum Kultury Książ Wlkp., Mariolę Kaźmierczak oraz Dyrektora Unii Gospodarczej Regionu Śremskiego – Śremskiego Ośrodka Wspierania Małej Przedsiębiorczości, Monikę Bulińską, a także reprezentanta płci przeciwnej Burmistrza Książu Wlkp., Teofila Marciniaka.

Następnie na scenie wystąpiły Panie, które na co dzień działają w różnych branżach, podejmują się najróżniejszych inicjatyw na rzecz innych (najczęściej) kobiet, a przede wszystkim udowadniają, że nie ma dla nich rzeczy niemożliwych. Każda z prelegentek reprezentowała inny rodzaj aktywności. Jako pierwsza wystąpiła „Kobieta Medycyna”, czyli Anna Gwiaz-

dowska – przedstawicielka Fundacji Pomocy Humanitarnej Redemptoris Missio. W roli „Kobieta Prawo” głos zabrała Honorata Kostro, współzałożycielka poznańskiej Fundacji Czas Kobiet. Tymczasem w służbowym uniformie i w kategorii „Kobieta Mundur” zaprezentowała się podinspektor Katarzyna Andrzejczak z Komendy Wojewódzkiej Policji w Poznaniu. W społecznych tematach, zwłaszcza tych trudnych jak przemoc domowa wobec kobiet, edukowała „Kobieta Działanie”, czyli Aleksandra Sudolska - założycielka Stowarzyszenia Local Girls Movement. O pracy nauczycielki historii i wiedzy o społeczeństwie oraz aktywności w ramach Fundacji Muzeum Historii Kobiet opowiedziała jej prezeska Agnieszka Jankowiak-Maik jako „Kobieta Historia”. Wszystkie te Panie z niezwykłym zaangażowaniem i zauważalnym zamiłowaniem do swoich pasji czy profesji przedstawiły, na czym polegają ich działania, jak mogą pomóc drugiemu człowiekowi, ile czynienie dobra daje satysfakcji w życiu, a także opowiedziały nieco o sobie ze stro-

ny prywatnej. Moderatorką każdego z paneli była Dyrektor ksiąskiego CK, Mariola Kaźmierczak, która zapowiadając prelegentki, w każdej z nich odnalazła część wszechstronnej patronki wydarzenia, Emilii Szczanieckiej.

Ostatnią gością listopadowego Kongresu Kobiet była Maria Peszek, jedna z najpopularniejszych artystek polskiej sceny alternatywnej. Zawodowo spełnia się jako aktorka, wokalistka, autorka tekstów, ale nie tylko ten aspekt życiowy poruszyła podczas występu przed lokalną społecznością. Maria Peszek niejednokrotnie publicznie zadziwiała swoimi decyzjami i własnie o tym niestandardowym podejściu do życia, swoich działaniach „na

przekór” powszechnie przyjętym standardom opowiadała uczestniczkom, jednocześnie inspirując je do kierowania się własnymi przekonaniami. Gości zabierała ze sobą swoją publikację, której egzemplarze z personalizowaną dedykacją chętnie nabywały słuchaczki.

Niezwykle cieszy, że wydarzenie zorganizowane przez kobiety i dla kobiet zostało tak pozytywnie przyjęte przez mieszkanki Gminy Książ Wlkp., a także przez inne Panie, które do Jarosławek przybyły z całego powiatu, a nawet i dalszych zakątków Wielkopolski.



## Inwestycje

# Konarskie z nowym chodnikiem

Od początku sierpnia ubiegłego roku **mieszkańcy Konarskiego mogą cieszyć się kolejnym fragmentem chodnika położonego wzdłuż drogi gminnej prowadzącej do Konarzyc**. Odcinek liczy kilkadziesiąt metrów długości, a powstał w ramach funduszu sołeckiego za blisko 15 tysięcy złotych. Wykonawcą inwestycji była firma Roboty Drogowe Jacek Szymanowski z Książa Wlkp.

Nowy chodnik stanowi ciąg komunikacyjny, który daje poczucie komfortu i bezpieczeństwa osobom udającym się na pobliski teren rekreacyjny z placem zabaw, boiskiem sportowym i siłownią.



# W 2024 roku zmodernizowano gminne oświetlenie



W ramach poprawy efektywności energetycznej zrealizowano przedsięwzięcie pod nazwą „**Modernizacja infrastruktury oświetleniowej na terenie Gminy Książ Wlkp.**”. Za jego sprawą z końcem ubiegłego roku **zdemontowano 208 opraw sodowych i zastąpiono je nowoczesnymi LED-mi**. Jedną z głównych korzyści zastosowania tego typu oświetlenia jest niższe (o co najmniej kilkadziesiąt procent) zużycie energii w porównaniu do lamp sodowych, co z kolei bezpośrednio przekłada się na oszczędność kosztów. Wymianie poddano wyłącznie punkty będące na majątku gminnym.

Wykonawcą prac wyłonionym w drodze przetargu była firma ELJAN Jan Rodziak z Książa Wlkp., a łączny ich koszt wyniósł ponad 260 tysięcy złotych.

## Teren przy kołacińskim stawie upiękuszony

Już od ubiegłorocznej wiosny teren przy stawie w Kołacinie pięknie zdobi tamtejsze otoczenie. Wszystko to za sprawą zagospodarowania wolnej przestrzeni, która zyskała zupełnie nowe oblicze. Wówczas wykonano nową nawierzchnię placu rekreacyjnego stanowiącą przedłużenie istniejącej ścieżki wokół stawu. Na niej zamontowano nowe ławki, kosze na śmieci, stolik szachowy z siedziskami oraz miejsce na ognisko także z siedziskami. Teren wokół placu został wyrównany i upiękuszony poprzez nasadzenie nowych drzew i posianie trawy oraz kwiatów.

Wykonanie przedsięwzięcia opiewało na kwotę **79 800,00 złotych, z czego 50 776,00 złotych zostało pokryte z dofinansowania ze środków PROW 2014-2020**, przyznanego na realizację projektu pod nazwą „Miejsce integracji w Kołacinie – zagospodarowanie dodatkowej przestrzeni wokół stawu”.

Wykonawcą zadania była firma Roboty Drogowe Jacek Szymanowski z siedzibą w Książu Wlkp.



## Rozbudowa i modernizacja oczyszczalni ścieków w Kiełczyńku – rozpoczęto prace budowlane

Po blisko dwóch latach przygotowań, spotkań i narad związanych z opracowaniem dokumentacji projektowej, a także jej uzgodnień i uzyskaniu niezbędnych zezwoleń budowlanych nadszedł czas na **rozpoczęcie największej gminnej inwestycji rozbudowującej i modernizującej oczyszczalnię ścieków w Kiełczyńku**.

6 grudnia ubiegłego roku przekazano Wykonawcy - firmie BUD-AN z Kalisza plac budowy. Realizacja przedsięwzięcia rozpoczęła się od wykonania wykopów pod fundamenty, a następnie przystąpiono do budowy płyty fundamentowej pod reaktory biologiczne i budynek techniczno-administracyjny oraz wyprowadzono zbrojenie pionowe. Jednocześnie przygotowano rurociągi infrastruktury sanitarnej, wodociągowej, elektrycznej oraz instalacji technologicznych znajdujących się pod płytą fundamentową.

Informacje z postępu prac związanych z modernizacją oczyszczalni ścieków będziemy na bieżąco przekazywać Państwu na stronie internetowej Gminy



[ksiaz-wlkp.pl](http://ksiaz-wlkp.pl)

## Finalizacja remontu świetlicy wiejskiej w Charłubiu



**Na przełomie października i listopada ubiegłego roku wyremontowano świetlicę wiejską w Charłubiu.** Prace polegały przede wszystkim na wymianie pokrycia dachowego budynku. Dotychczasowe - wykonane z papy termoizolacyjnej - zastąpiono blachą stalową. Przy okazji wzmocniono więzary deskami. Wykonano także sufity podwieszane i zamontowano lampy LEDowe. W ramach inwestycji odświeżono elewację oraz ściany wewnątrz budynku, które zostały starannie odmalowane.

Całkowity koszt remontu wyniósł **165 810 złotych**, z czego 19 500 złotych pokryto z funduszu sołeckiego zaplanowanego przez sołectwo Radoszkowo. Pozostałą część środków dołożono z budżetu Gminy. Wykonawcą zadania był firma Usługi Ogólnobudowlane Adam Holderny z siedzibą w Mechlinie.

## Ulica Łąkowa w Zakrzewicach z nową nawierzchnią

Do wyasfaltowanej w ostatnim czasie ulicy Zachodniej oraz utwardzonego łącznika pomiędzy ulicami Gogolewską a Parkową w Zakrzewicach, dołączył kolejny wyremontowany odcinek drogi w tej miejscowości. Na początku listopada ubiegłego roku dokonano odbioru inwestycji polegającej na **przebudowie ulicy Łąkowej w Zakrzewicach**. Na odcinku o długości **ponad 400 metrów** wykonano nawierzchnię bitumiczną wraz ze zjazdami do nieruchomości, a pobocza zostały utwardzone kruszywem.

Wykonawcą zadania była Firma Drogowa Begier Sławomir Spółka Komandytowo – Akcyjna z siedzibą w Nekli, a koszt wykonanych robót wyniósł **480 tysięcy złotych brutto**.

Jest to kolejny fragment drogi w Gminie Książ Wlkp. zrealizowany przy udziale dofinansowania ze środków Województwa Wielkopolskiego, którego wysokość wyniosła 148 500,00 zł, zgodnie z umową nr 122/2024 z dnia 4 kwietnia 2024 r. w sprawie udzielenia pomocy finansowej w for-

mie dotacji celowej na dofinansowanie budowy (przebudowy) dróg dojazdowych do gruntów rolnych.



## Zaborowo z nowym miejscem integracyjnym

Jesienią ubiegłego roku teren przy świetlicy wiejskiej w Zaborowie zyskał zupełnie nowe oblicze, dzięki realizacji projektu pod nazwą „**Integrujemy się w Zaborowie – dbamy o środowisko i zdrowie. Zagospodarowanie przestrzeni publicznej przy świetlicy wiejskiej**”. W ramach zadania utwardzono plac przy świetlicy wiejskiej oraz umieszczono na nim nową wiatę rekreacyjną.

Całkowita wartość projektu opiewała na kwotę **108 259,20 złotych**, z czego **70 000,00 zł** zostało dofinansowane ze środków Województwa Wielkopolskiego w ramach programu „Wielkopolska Odnowa Wsi 2020+” w ramach konkursu „Pięknieje wielkopolska wieś”, a **19 296,00 zł** zostało wydatkowane z Funduszu Sołeckiego miejscowości Zaborowo. Swoją wkład w przedsięwzięcie mieli również mieszkańcy wsi. Wykonawcą zadania były firmy: Zakład Stolarski Justyna Horala z Ługów, która odpowiadała za wykonanie wiaty rekreacyjnej

oraz Roboty Drogowe Jacek Szymanowski z Książa Wlkp., która wykonała utwardzenie brukowe przestrzeni przy świetlicy.



## Droga na odcinku Konarskie - Międzybórz wyasfaltowana



**Kolejne 3 kilometry drogi gminnej zostały w minionym roku przebudowane i utwardzone asfaltem przy wsparciu zewnętrznych środków finansowych.** Tym razem prace toczyły się w ramach zadania pod nazwą „Przebudowa drogi gminnej Konarskie – Międzybórz”, a ich efektem jest wyremontowana trasa łącząca te dwie miejscowości. Uzupełnieniem nowo powstałej nawierzchni było utwardzenie poboczy oraz wykonanie zjazdów do posesji.

Całkowity koszt przedsięwzięcia wyniósł **1 675 928,17 złotych**, z czego kwota **1 562 197,19 złotych** stanowiła dofinansowanie z **Rządowego Funduszu Polski Ład: Program Inwestycji Strategicznych**, co stanowi ponad 90% ogółu poniesionych wydatków. Wykonawcą inwestycji była firma KOST – BUD Piotr Druchliński z Jaroszyna-Kolonii.

# Pierwsze kroki w kierunku likwidacji Szkoły Podstawowej w Konarzycach

**Podjęciem uchwały Nr X/63/2024 Rady Miejskiej w Książu Wlkp. z dnia 27 grudnia 2024 r. w sprawie wyrażenia zamiaru likwidacji Szkoły Podstawowej im. Emilii Szczanieckiej w Konarzycach rozpoczęła się procedura zamknięcia tej placówki.** Głównym powodem przystąpienia do tego tematu jest mała liczba uczniów uczęszczających do szkoły i niekorzystne prognozy demograficzne wskazujące na utrzymanie się tego stanu w kolejnych latach. W roku szkolnym 2024/2025 obowiązek szkolny realizowało zaledwie 36 dzieci, w tym 8 w oddziale przedszkolnym.

Warto przy tym zwrócić uwagę, że ponad 35% dzieci nie zamieszkuje miejscowości należących do obwodu tej szkoły. W minionych latach organ prowadzący podejmował działania w zakresie włączenia do jej obwodu dodatkowych okolicznych miejscowości. Spotkały się one z dużym niezadowoleniem rodziców oraz z oporem lokalnej społeczności, co w konsekwencji spowodowało, że ostatecznie obwód placówki pozostał bez zmian.

Od dłuższego czasu, mimo ośmioklasowej struktury, w placówce nie funkcjonują niektóre oddziały klasowe. Pozostali uczniowie, ze względu na niską liczebność w oddziałach, realizują proces nauczania w systemie klas łączonych. Jeśli chodzi o realizację zajęć szkolnych, to kształcenie w tak małych oddziałach – 5 osób lub mniej – wprowadza zagrożenie w realizacji podstawy programowej, ponieważ w przypadku absencji ponad połowy klasy, nauczyciel nie może wprowadzać nowych elementów z podstawy programowej. Dodatkowo wadą takich klas jest zbyt mała liczba rówieśników, co w konsekwencji skutkuje zaburzeniem prawidłowych relacji i rywalizacji. Placówka ta nie posiada również sali gimnastycznej, przez co zajęcia wychowania fizycznego prowadzone są w małej, niskiej salce znajdującej się w odrębnym budynku.

Prowadząc analizy kosztów utrzymania poszczególnych placówek samorząd gminny od wielu lat z niepokojem obserwuje zwiększające się koszty utrzymania ucznia w Szkole Podstawowej w Konarzycach w stosunku do innych placówek. Subwencja oświatowa otrzymywana z Ministerstwa Edukacji Narodowej na prowadzenie tej placówki nie pokrywa tych kosztów nawet w 40%. Dla porównania, w Konarzycach koszt utrzymania jednego ucznia wynosi 50 507,38 złotych, podczas gdy w Książu Wlkp. jest to 15 112,87 złotych. Co więcej, wydatki te w dalszym ciągu będą wzrastać proporcjonalnie do podwyżek płac, zwiększających się kosztów utrzymania budynku, jak również potrzeby przeprowadzania niezbędnych remontów lub doposażenia placówki w pomoce dydaktyczne i sprzęty.

Po zlikwidowaniu Szkoły Podstawowej w Konarzycach organ prowadzący gwarantuje realizację obowiązku szkolnego dla uczniów z klas I-VIII w Szkole Podstawowej im. Wiosny Ludów w Książu Wlkp., a dla dzieci w wieku 3-6 lat w Przedszkolu „Bajkowy Świat” w Książu Wlkp. Placówki te są oddalone od Konarzyc o zaledwie 4,5 kilometra, a dzieci będą miały zapewniony transport. Szkoła w Książu, jak i Przedszkole wyróżniają się na tle pozostałych pod względem dobrze wyposażonych pracowników, odpowiedniego zaplecza dydaktycznego, pomocy najróżniejszych specjalistów oraz wielu innych udogodnień i rozwiązań pomocnych w zdobywaniu wiedzy. W bezpośrednim sąsiedztwie książkiej Szkoły znajduje się plac zabaw oraz kompleks boisk sportowych „ORLIK”, a także hala widowiskowo-sportowa, z których korzystają uczniowie podczas zajęć z wychowania fizycznego.

Wszelkie przesłanki przemawiające za likwidacją tej placówki i kontynuowaniem przez dzieci nauki w książkiej podstawówce zostały dokładnie omówione w uzasadnieniu do wspomnianej na wstępie uchwały. Jest ona dostępna na portalu eSesja [www.ksiazwlpk.esesja.pl](http://www.ksiazwlpk.esesja.pl). W połowie stycznia bieżącego roku odbyło się również spotkanie informacyjne dla rodziców uczniów uczęszczających do Szkoły w Konarzycach oraz innych zainteresowanych osób, podczas którego przedstawione zostały wszystkie aspekty opowiadające się za zamknięciem tej placówki. Kolejnym krokiem książkiego samorządu będzie zasięgnięcie opinii Wielkopolskiego Kuratora Oświaty w Poznaniu i właściwych organizacji związkowych. O wszystkich szczegółach w tym temacie będziemy na bieżąco informować na stronie internetowej Gminy

[ksiaz-wlpk.pl](http://ksiaz-wlpk.pl)

## Kto piastuje stanowiska dyrektorek szkół podstawowych w książkiej Gminie?

Tuż przed rozpoczęciem roku szkolnego 2024/2025 Burmistrz Książa Wlkp., Teofil Marciniak wręczył nominacje dyrektorskie 4 kierownikom publicznych szkół podstawowych. W Szkole Podstawowej imienia Wiosny Ludów w Książu Wlkp. stanowisko dyrektora przez 5 kolejnych lat zajmować będzie dotychczasowa **Pani dyrektor - Małgorzata Stefaniak**, która stanęła do ogłoszonego konkursu i pozytywnie przeszła procedurę wyboru.

Natomiast w pozostałych trzech jednostkach - pełnienie obowiązków kierowniczych w czasie bieżącego roku szkolnego powierzone zostało:

- **Pani Elżbiecie Kapcińskiej** - w Szkole Podstawowej imienia Powstańców Wielkopolskich w Chwałkowie Kościelnym
- **Pani Barbarze Kapturek** - w Szkole Podstawowej imienia Księdza Arcybiskupa Antoniego Baraniaka w Mchach
- **Pani Elżbiecie Karczewskiej** - w Szkole Podstawowej imienia Emilii Szczanieckiej w Konarzycach.



# Wystartowało „Wielkie dzieło dla małych dzieci” w gminnym przedszkolu i oddziałach przedszkolnych

Wraz z początkiem bieżącego roku szkolnego rozpoczął się trzyletni projekt pod nazwą „Wielkie dzieło dla małych dzieci – podniesienie jakości edukacji przedszkolnej w Gminie Książ Wlkp.”. Zakłada on szereg zmian przestrzenno-infrastrukturalnych, działań na rzecz podniesienia kompetencji zawodowych nauczycieli oraz dbałości o rozwój dzieci, które są i w najbliższym czasie będą realizowane w gminnym przedszkolu i oddziałach przedszkolnych w szkołach podstawowych.

Już w październiku ubiegłego roku było można zobaczyć pierwsze efekty ulepszenia funkcjonowania placówek wychowania przedszkolnego w ramach podjętego projektu. Jako pierwsze utworzono 5 dodatkowych miejsc przedszkolnych w mchowskiej szkole oraz doposażono placówki w dodatkowe meble przedszkolne, niezbędny sprzęt oraz zabawki.

Wśród zakupionych przedmiotów znalazło się mnóstwo pomocy dydaktycznych umożliwiających realizację aż 5 rodzajów zajęć dodatkowych, takich jak: arteterapia, integracja sensoryczna, ekologia, gimnastyka paluszkowa oraz zajęcia wspomagające rozwój psycho-ruchowy. Nabyte sprzęty i przedmioty zostały rozdysponowane pomiędzy wszystkie placówki będące uczestnikami projektu.

Dzieci korzystają z nich z pod okiem specjalistów, którymi zostali nauczyciele zatrudnieni w gminnych oddziałach przedszkolnych, zdobywając umiejętności w ramach cyklu szkoleń doskonalących. Grupa 14 nauczycieli wychowania przedszkolnego wzięła udział w 6 szkoleniach podnoszących wiedzę i kwalifikacje, dzięki czemu z powodzeniem będzie mogła realizować zajęcia dodatkowe w poszczególnych placówkach.

Informacje o możliwości i warunkach udziału w nich przedszkolaków dostępne są u dyrektorów poszczególnych oddziałów, a bieżące informacje dotyczące realizacji samego projektu można śledzić na stronie internetowej Gminy [www.ksiaz-wlkp.pl](http://www.ksiaz-wlkp.pl).

Projekt finansowany jest z Programu Regionalnego Fundusze Europejskie dla Wielkopolski 2021-2027.



## EKO-Książ

# Trzy odsłony książkich obchodów Święta Drzewa

## W Chrzęstowie posadzono 12 lip...

Na kilka dni przed obchodzonym corocznie 10 października Świętem Drzewa książka społeczność rozpoczęła celebrowanie tej także ważnej w eko-kalendarzu daty. Nie można było uczcić jej w lepszy sposób niż... posadzeniem kolejnych drzew. Tym razem wzdłuż drogi prowadzącej



do Ośmioletniej Niepublicznej Szkoły Podstawowej imienia Księdza Prałata Piotra Wawrzyniaka w Chrzęstowie, pojawiało się 12 nowych lip. Do tej prośrodowiskowej akcji przyłączyli się uczniowie klas siódmych i ósmych, dyrektor placówki, prezes stowarzyszenia, a także przedstawiciele sołectw i książkiego samorządu.

Zanim wyruszyli w teren, uczestnicy wydarzenia uczcili pamięć Patrona Szkoły, Księdza Prałata Piotra Wawrzyniaka, składając wrzozy pod upamiętniającą tablicą. W ubiegłym roku przypadła bowiem 175. rocznica Jego urodzin oraz 10-lecie nadania imienia placówce, dlatego spotkanie w takim gronie było doskonałą okazją do wspomnienia osoby kapłana.

## a w Sebastianowie kolejne jarząbky...

W ramach ubiegłorocznego świętowania Dnia Drzewa, aleja jarząbowa w pasie drogi gminnej prowadzącej z Sebastianowa do Mchów wzbogaciła się o kolejne 20 sadzonek. W słoneczne przedpołudnie 19 października ubiegłego roku mieszkańcy Sebastianowa wraz z przedstawicielami książkiego samorządu posadzili wspólnie drzewka miododajne. Tym sposobem coroczna, jesienna tradycja sadzenia roślin pożytecznych wpisała się w działania na rzecz wspierania różnorodności biologicznej w naszej Gminie. Zwieńczeniem wspólnej proekologicznej akcji było ognisko oraz poczęstunek przygotowany przez Koło Gospodyń Wiejskich w Sebastianowie. Koszt zakupu sadzonek został w dużej mierze sfinansowany z do-

tacji pozyskanej na ten cel z budżetu Województwa Wielkopolskiego.



### ksiąska Gmina z wyróżnieniem „Czarodziejskie Drzewo 2024”...

Przedstawicielki książkiej społeczności w osobach: Wiceburmistrz Książa Wlkp., Mirela Grześkowiak oraz Dyrektor Centrum Kultury Książ Wlkp., Mariola Kaźmierczak uczestniczyły w obchodach Święta Drzewa Klubu Gaja w Warszawie, które odbyły się 10 października ubiegłego roku. W ramach 22. edycji Gmina Książ Wlkp. zdobyła wysokie 4. miejsce w kategorii „Czarodziejskie Drzewo 2024”. Jak wskazała kapituła konkursowa lokalny samorząd został wyróżniony za (cytując) „organizację obchodów Święta Drzewa we współpracy z sołectwami, lokalnymi placówkami oświatowymi, firmami, instytucjami i organizacjami oraz akcją sadzenia drzew miododajnych, w ramach której posadzono wraz z mieszkańcami gminy 540 jarzębiny i klonów”.

Książski samorząd wspólnie z instytucją kultury z niezwykłą intensywnością pracują na to, aby w naszej Gminie nie zabrakło wydarzeń związanych z ochroną środowiska oraz edukacji na temat prawidłowego, ekologicznego zachowania. Cieszymy się, że te działania zostały docenione.



## Przyjęto Plan Gospodarki Niskoemisyjnej dla Gminy Książ Wlkp.

Pod koniec ubiegłego roku przyjęto „Plan Gospodarki Niskoemisyjnej dla Gminy Książ Wielkopolski na lata 2024-2030”. Dokument ten nie jest niczym nowym w książkim obiegu prawnym. Potrzeba jego sporządzenia wynikała bowiem z wygaśnięcia poprzednio obowiązującego (w latach 2017-2023) planu. Nowe opracowanie składa się z kilku rozdziałów: omówienia celów i podstaw prawnych jego stworzenia, przeglądu umów międzynarodowych i strategii rządowych oraz wojewódzkich dotyczących kwestii w nim podejmowanych, w szczególności w zakresie ograniczenia emisji gazów cieplarnianych, analizy danych ilościowych emisji w Gminie Książ Wlkp. oraz możliwych sposobów przeciwdziałania zmianom klimatycznym w przestrzeni lokalnej.

Nowy Plan wyznacza zatem kierunki działania, jakie w najbliższych latach powinien podjąć samorząd, by poprawić efektywność energetyczną Gminy, jakość jej powietrza, a przez to i życia mieszkańców Książa. Wiele z tych działań jest już realizowanych - książski samorząd od lat udziela do-

tacji na zakup i montaż nowych, proekologicznych źródeł ciepła, prowadzi edukację nastawioną na poprawę świadomości ekologicznej wśród mieszkańców, sadi nowe drzewa, termomodernizuje - w miarę posiadanych środków - obiekty użyteczności publicznej. W materii tej jest jeszcze jednak sporo do zrobienia. A ponieważ Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej oraz inne organy przyznając dofinansowanie, premijują projekty złożone przez samorządy posiadające Plan Gospodarki Niskoemisyjnej, przyjęcie książkiego opracowania otwiera drogę do pozyskania środków zewnętrznych na realizację różnego rodzaju „zielonych” przedsięwzięć.

Z treścią Planu Gospodarki Niskoemisyjnej można zapoznać się zglądając do Biuletynu Informacji Publicznej Urzędu Miejskiego na stronie internetowej Gminy

[ksiaz-wlkp.pl](http://ksiaz-wlkp.pl)

## Dlaczego warto zastrzec swój numer PESEL?

Od połowy ubiegłego roku instytucje finansowe takie jak banki przy zawieraniu umowy kredytu czy pożyczki mają obowiązek weryfikować, czy numer PESEL klienta jest zastrzeżony. Tymczasem już od połowy listopada ubiegłego roku udostępniona została **usługa zastrzegania przez obywateli swojego numeru PESEL**.

Usługa ta pozwala między innymi ograniczyć do minimum próby wyłudzeń i oszustw oraz wykorzystania PESEL-u bez zgody i wiedzy jego właściciela. Jeśli zatem osoba zastrzeże swój numer PESEL, tym samym uniemożliwi wzięcie kredytu, kupno na raty, czy sprzedaż nieruchomości przez osoby do tego nieupoważnione.

Zastrzeżenia numeru PESEL można dokonać:

- elektronicznie za pośrednictwem strony [www.gov.pl](http://www.gov.pl) potwierdzając profilem zaufanym lub podpisem kwalifikowanym;
- poprzez aplikację mObywatel;
- w swoim banku;
- tradycyjnie poprzez wypełnienie papierowego formularza i złożenie go w dowolnym urzędzie na terenie całego kraju.

W ksiąskim magistracie usługę tę realizuje Inspektor do spraw ewidencji ludności, dowodów osobistych i działalności gospodarczej, Jagoda Szaroszyk dostępna w pokoju numer 5 i pod numerem telefonu 61 28 22 089.

## Zmiana wysokości opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi na terenie Gminy Książ Wlkp.

Od 1 stycznia 2025 roku uległa zmianie wysokość opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi. Jej wysokość, tak jak było dotychczas, zróżnicowana została ze względu na wywiązywanie się przez mieszkańców z obowiązku selektywnej zbiórki, bądź niewywiązywanie się z tego obowiązku i wynosi odpowiednio:

- **36,00 zł** miesięcznie od mieszkańca w przypadku niewywiązywania się z obowiązku selektywnej zbiórki odpadów;
- **72,00 zł** miesięcznie od mieszkańca w przypadku wywiązywania się z obowiązku selektywnej zbiórki odpadów.

Część tej opłaty może zostać zwolniona w przypadku nieruchomości zabudowanych budynkiem jednorodzinnym kompostującym bioodpady w przydomowym kompostowniku. Wówczas ulega ona obniżeniu o 1,00 zł od osoby miesięcznie.

Opłatę za gospodarowanie odpadami komunalnymi należy uiszczać na indywidualne numery kont w terminach do: 15 lutego, 15 kwietnia, 15

czerwca, 15 sierpnia, 15 października oraz 15 grudnia.

Jednocześnie przypominamy, że:

- właściciel nieruchomości jest obowiązany złożyć do Burmistrza deklarację o wysokości opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi w terminie 14 dni od daty zamieszkania na danej nieruchomości pierwszego mieszkańca lub od daty powstania odpadów komunalnych;
- w przypadku zmiany danych będących podstawą ustalenia wysokości należnej opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi lub określonej w deklaracji ilości osób na danej nieruchomości, właściciel nieruchomości jest obowiązany złożyć nową deklarację w terminie do 10 dnia miesiąca następującego po miesiącu, w którym nastąpiła zmiana.
- opłatę za gospodarowanie odpadami komunalnymi w zmienionej wysokości uiszcza się za miesiąc, w którym nastąpiła zmiana.

## Używaną odzież i tekstylia oddajemy do PSZOK-u

Od początku bieżącego roku w życie weszły nowe przepisy dotyczące segregacji odzieży oraz tekstyliów. Na ich podstawie nie należy wrzucać tego typu rzeczy do pojemników na odpady zmieszane, tylko oddawać je do specjalnie przeznaczonych do tego punktów. W ksiąskiej Gminie jest to Punkt Selektywnej Zbiórki Odpadów Komunalnych położony przy ulicy Radoszkowskiej w Książu Wlkp. Już od kilku lat można tam oddawać:

- używaną odzież (kurtki, płaszcze, marynarki, koszule, koszulki, bluzki, swetry, spodnie, spódnice, sukienki, bluzy, tekstylne okrycia głowy);
- używane tekstylia (firany, zasłony, koce, narzuty, pledy, prześcierała);

- małe torebki, buty, paski (duże torby oddajemy jako gabaryty). Przedmioty te nie mogą być zanieczyszczone substancjami niebezpiecznymi.

Kolejnym punktem, w którym można oddać ubrania w dobrym stanie to kontenery Polskiego Czerwonego Krzyża rozmieszczone w różnych miejscach w naszej Gminie.

**Apelujemy zatem o przekazywanie odzieży i tekstyliów do przeznaczonych do tego miejsc i jednocześnie informujemy, że wrzucenie ich do pojemników na odpady zmieszane będzie wiązać się z karami za nieprawidłową segregację.**

# Masz stary kocioł na paliwo stałe? Sprawdź, czy w tym roku nie powinien zostać wymieniony

Zgodnie z przyjętymi przez Samorząd Województwa Wielkopolskiego uchwałami antysmogowymi, od początku 2024 roku obowiązują przepisy zabraniające eksploatacji na terenie Wielkopolski kotłów bezklasowych. Oznacza to, że już od ponad roku nie wolno używać do ogrzewania tak zwanych kopciuchów. Ich dalsze wykorzystywanie może bowiem skutkować mandatem lub karą grzywny w wysokości nawet do 5 tysięcy złotych.

**Tymczasem w bieżącym roku mija termin wymiany kolejnego rodzaju źródła ogrzewania. Dotyczy on miejscowych ogrzewaczy pomieszczeń niespełniających wymagań, takich jak piece kaflowe, piece typu koza czy kominki. Będą one musiały zostać zastąpione ekologicznym źródłem i to w terminie do końca grudnia 2025 roku.**

We wspomnianej uchwale antysmogowej została ujęta jeszcze jedna data - 31 grudnia 2027 roku - dotyczy ona ostatecznego terminu wymiany kotłów 3 lub 4 klasy. Więcej szczegółowych informacji na ten temat znajdują Państwo na stronie internetowej Urzędu Marszałkowskiego Województwa Wielkopolskiego [www.umwv.pl](http://www.umwv.pl).

\*\*\*

W ksiąskiej Gminie od wielu lat funkcjonuje program finansowego wsparcia wymiany bezklasowych pieców, który wraz z dofinansowaniem z programu „Czyste Powietrze”, może stanowić znaczną pomoc w realizacji przedsięwzięcia. Więcej szczegółów poniżej.



## Dostępne formy dotacji na wymianę systemu ogrzewania

W trosce o ochronę naturalnego środowiska, a także wspierając Państwa w realizacji obowiązków wynikających z uchwały antysmogowej województwa wielkopolskiego, przypominamy, że **samorząd Gminy Książ Wlkp. oferuje mieszkańcom możliwość skorzystania z dofinansowania kosztów wymiany systemu ogrzewania opartego na paliwach stałych na źródła ekologiczne.** Obowiązująca w tym zakresie uchwała Nr XLII/300/2022 Rady Miejskiej w Książu Wlkp. z dnia 30 maja 2022 roku reguluje szczegółowo zasady gminnego programu ze wskazaniem kryteriów, jakie należy spełnić. W bieżącym roku można otrzymać jednorazowo dotację w wysokości **50% ceny zakupu i montażu nowego proekologicznego urządzenia grzewczego, nie więcej jednak niż 2 500,00 złotych w przypadku instalacji urządzenia w budynku oraz 1 500,00 złotych w przypadku instalacji urządzenia w lokalu.** Podstawowym wymogiem otrzymania dotacji jest zlikwidowanie dotychczasowych źródeł ciepła opalanych paliwem stałym na przykład: kotłów, pieców, kominków, co jednocześnie wpisuje się w założenia przepisów antysmogowych.

W 2025 roku ksiąski samorząd zabezpieczył na ten cel kwotę **70 tysięcy złotych.** Osoby zainteresowane skorzystaniem z tego rodzaju pomocy finansowej zachęcamy do zapoznania się z podstawowymi informacjami na temat programu, dostępnymi na stronie internetowej Gminy [www.ksiaz-wlkp.pl](http://www.ksiaz-wlkp.pl), w zakładce Ochrona środowiska.

Co ważne, **gminną dotację można połączyć z dofinansowaniem z rządowego programu „Czyste Powietrze”.** Zakłada on zarówno termomodernizację budynków, jak i omawiane wsparcie w zakresie zakupu i wymiany pieca. W ten sposób przy jak najmniejszym wkładzie własnym można zastąpić nieekologiczne źródło emisji nowoczesnym i przyjaznym środowisku systemem ogrzewania. Szczegółowe informacje znajdują Państwo na stronie internetowej dedykowanej programowi, dostępnej pod adresem: [www.czystepowietrze.gov.pl](http://www.czystepowietrze.gov.pl). W ksiąskim Urzędzie Miejskim działa również punkt konsultacyjny, w którym można uzyskać informacje lub złożyć wniosek o dofinansowanie przy wsparciu pracownika Urzędu. Konsultacje udzielane są po wcześniejszym umówieniu się telefonicznie pod numerem 61 2822001 wewnątrz 33.

# Mini poradnik dla ksiąskich Seniorów i Seniorów

O osobach starszych pamiętamy nie tylko przy okazji Dnia Seniora czy Dnia Babci i Dziadka, ale przez cały rok. To właśnie z myślą o ksiąskich seniorach przygotowaliśmy „poradnik”, w którym znalazły się najpotrzebniejsze dane kontaktowe do różnych instytucji, które pozwolą seniorkom i seniorom z Gminy Książ Wlkp. zasięgnąć informacji i załatwić sprawę życia codziennego. Zachęcamy do zapoznania się, a także oderwania tej strony biuletynu, przechowywania w dostępnym miejscu i korzystania w razie potrzeby. Choć poradnik powstał z myślą o osobach starszych, jesteśmy przekonani, że przyda się on także osobom w młodszy wieku.

## ZDROWIE

**Na terenie Gminy Książ Wlkp. funkcjonują 2 przychodnie podstawowej opieki zdrowotnej, w której można uzyskać pomoc medyczną i zasięgnąć porady lekarza:**

**Przychodnia Lekarza Rodzinnego „ZDROWIE RODZINY” w Mchach**

Mchy 27, 63-130 Książ Wlkp.  
telefon: 61 28 21 912

godziny otwarcia: poniedziałek – piątek 8:00 – 18:00

**Przychodnia Lekarza Rodzinnego „BELLUS” w Książu Wlkp.**

ul. Wiosny Ludów 24, 63-130 Książ Wlkp.  
telefon: 61 28 22 540

godziny otwarcia: poniedziałek – piątek 8:00 – 18:00

**Rejestracja do Poradni Szpitalnych w Śremie**

telefon: 61 281 54 01 lub 61 281 54 27  
e-mail: rejestracja@szpital-srem.pl

**W przypadku potrzeby nagłej pomocy medycznej i w sytuacjach, gdy przychodnie są nieczynne należy się zgłosić do:**

**Szpitalny Oddział Ratunkowy w Śremie**

ul. Chelmońskiego 1, 63-100 Śrem  
telefon: 61 28 15 618

**Szpital Powiatowy im. Tadeusza Malińskiego w Śremie**

ul. Chelmońskiego 1, 63-100 Śrem  
telefon: 61 28 15 400  
e-mail: sekretariat@szpital-srem.pl

**W przypadku potrzeby nagłej pomocy medycznej i w sytuacjach, gdy przychodnie są nieczynne należy się zgłosić do:**

**Apteka św. Damiana w Książu Wlkp.**

ul. Wiosny Ludów 22A, 63-130 Książ Wlkp.  
telefon: 61 28 22 990

godziny otwarcia: poniedziałek – piątek 8:30 – 18:30, sobota 9:00 – 13:00

**Apteka św. Łukasza w Książu Wlkp.**

Plac Kosynierów 16, 63-130 Książ Wlkp.  
telefon: 61 28 22 008

godziny otwarcia: poniedziałek – piątek 8:00 – 17:00, sobota 8:00 – 13:00

**Punkt apteczny „Przy Biedronce” w Książu Wlkp.**

ul. Nowomiejska 36, 63-130 Książ Wlkp.  
telefon: 730 884 255

godziny otwarcia: poniedziałek – piątek 9:00 – 17:00, sobota 9:00 – 13:00

**Punkt apteczny „GRACJA” w Mchach**

Mchy 41, 63-130 Książ Wlkp.

telefon: 61 28 44 783

godziny otwarcia: poniedziałek – piątek 9:00 – 18:00, sobota 8:00 – 13:00

## ORGANIZACJE NIOSĄCE POMOC

**Ośrodek Pomocy Społecznej w Książu Wlkp.**

ul. Stacha Wichury 11a, 63-130 Książ Wlkp.  
telefon: 61 28 22 700

e-mail: ops@ksiaz-wlkp.pl

godziny otwarcia: poniedziałek 8:00 – 16:00, wtorek – piątek 7:00 – 15:00

**CARITAS Archidiecezji Poznańskiej, działający przy:**

► Parafii pod wezwaniem świętego Antoniego Padewskiego w Książu Wlkp.  
ul. Niepodległości 7 63-130 Książ Wlkp.  
telefon: 61 28 22 572

► Parafii pod wezwaniem NMP Wniebowziętej i świętego Mikołaja w Książu Wlkp.  
ul. Jana Pawła II 26, 63-130 Książ Wlkp.  
telefon: 61 28 22 529

► Parafii pod wezwaniem świętego Marcina Biskupa w Mchach  
Mchy 28, 63-130 Książ Wlkp.  
telefon: 61 28 21 929

## NIEODPŁATNA POMOC PRAWNA

Jeśli znajdując się Państwo w trudnej sytuacji i potrzebując pomocy prawnej, a nie są w stanie ponieść kosztów usług prawnika, można skorzystać z **nieodpłatnej pomocy prawnej, nieodpłatnego poradnictwa obywatelskiego lub nieodpłatnej mediacji.**

**ul. Stacha Wichury 11a, 63-130 Książ Wlkp.** pomieszczenie pod Policją – boczne wejście przy Posterunku Policji w Książu Wlkp.  
**dni i godziny otwarcia w każdą środę** (z wyłączeniem dni ustawowo wolnych od pracy) w godzinach 14:00 – 18:00

Osoby zamierzające skorzystać z wizyty bezpośrednio w punkcie zobowiązane są do wcześniejszego umówienia się na konkretną godzinę telefonicznie pod numerem: 61 8197523, za pośrednictwem poczty elektronicznej na adres: rejestracja@powiat-srem.pl lub samodzielnie przez formularz dostępny na stronie internetowej <https://np.ms.gov.pl/>.

## BANKI

**PKO Bank Polski S.A. Oddział 1 w Książu Wlkp.**

Pl. Kosynierów 22, 63-130 Książ Wlkp.  
telefon: 61 27 99 090

godziny otwarcia: poniedziałek – piątek 9:30 – 16:30

**Spółdzielczy Bank Ludowy Oddział Książ Wlkp.**

ul. Stacha Wichury 11a, 63-130 Książ Wlkp.  
telefon: 61 28 22 029

e-mail: ksiazwlkp@sblsrem.sgb.pl

godziny otwarcia: poniedziałek – piątek 8:00 – 15:45

## SPRAWY URZĘDOWE

**Urząd Miejski w Książu Wlkp.**

ul. Stacha Wichury 11a, 63-130 Książ Wlkp.  
telefon: 61 28 22 001, e-mail: [urząd@ksiaz-wlkp.pl](mailto:urząd@ksiaz-wlkp.pl)

godziny otwarcia: poniedziałek 8:00 – 16:00,  
wtorek – piątek 7:00 – 15:00

## NUMERY ALARMOWE

**112 – ogólnopolski numer alarmowy**  
**997 – Policja**

**998 – Państwowa Straż Pożarna**

**999 – Państwowe Ratownictwo Medyczne**

## BEZPIECZEŃSTWO

**Posterunek Policji w Książu Wlkp.**

ul. Stacha Wichury 11a,  
63-130 Książ Wlkp.

**Kierownik – podkom. Mateusz Snela**

telefon: 47 77 34 350 lub 516 954 014

e-mail: [mateusz.snela@po.policja.gov.pl](mailto:mateusz.snela@po.policja.gov.pl)

**Dzielnicy:**

**asp. szt. Piotr Kutek**

telefon: 47 77 34 351 lub 786 936 527

e-mail: [dzelnicyksiaz-wlkp1@po.policja.gov.pl](mailto:dzelnicyksiaz-wlkp1@po.policja.gov.pl)

Książ Wlkp. ulice: Nowomiejska, Dębniacka, Stacha Wichury, Strzelecka, Floriana Dąbrowskiego, Plac Kosynierów, Łąkowa, Wolności, Powstańców, Jana Kilińskiego, 1 Maja, Radoszkowska, Półwiejska, gen. Józefa Wybickiego, ks. Piotra Wawrzyniaka, Niepodległości, Zaczyna miejscowości: Charłub, Sebastianowo, Mchy, Kolacin, Chwałkowo Kościelne, Włoskiejewice, Ługi, Radoszkowo

**st. asp. Dawid Wojciechowski**

telefon: 47 77 34 351 lub 516 953 992

e-mail: [dzelnicyksiaz-wlkp2@po.policja.gov.pl](mailto:dzelnicyksiaz-wlkp2@po.policja.gov.pl)

Książ Wlkp. ulice: Ogrodowa, Gogolewska, ks. abp. Antoniego Baraniaka, Jana Pawła II, Tadeusz Kościuszki, Polna, Piaskowa, Żwirowa, Leśna, Krótka, Ignacego Krasickiego, dr. M. Krybusa, Wiosny Ludów, Dworcowa, Zakrzewska, Emilii Szanieckiej miejscowości: Włoskiejewki, Feliksowo, Zakrzewice, Gogolewo, Gogolewko, Świączyń, Zaborowo, Kielcynek, Sroczewo, Łęzek, Chrzastowo, Zawory, Obreda, Jarosławki, Konarskie, Brzostownia, Kielczyn, Konarzyce, Międzybórz

## KULTURA I ROZRYWKA

**Książski Klub Seniora w Książu Wlkp.**

ul. Ogrodowa 1A, 63-130 Książ Wlkp.

Kontakt przez Ośrodek Pomocy Społecznej w Książu Wlkp.

ul. Stacha Wichury 11a, 63-130 Książ Wlkp.

telefon: 61 28 22 700 e-mail: [ops@ksiaz-wlkp.pl](mailto:ops@ksiaz-wlkp.pl)

**Centrum Kultury Książ Wlkp.**

ul. Zakrzewska 15, 63-130 Książ Wlkp.

telefon: 61 28 22 616

**Biblioteka Publiczna w Książu Wlkp.**

ul. Stacha Wichury 11a, 63-130 Książ Wlkp.

telefon: 61 28 22 243

**Uniwersytet Entuzjastów Świata**

ul. Zakrzewska 15,  
63-130 Książ Wlkp.

telefon: 504 807 685

**Stowarzyszenie Emerytów i Rencistów „Pogodni”**

ul. Ogrodowa 1a, 63-130 Książ Wlkp.  
telefon: 660 181 644